Obec Stará Huta 54, 962 25  Slatinské Lazy


ZÁVEREČNÝ ÚČET
obce  Stará Huta
za rok 2013
 Záverečný účet Obce Stará  Huta za rok 2013
Obec Stará Huta je samostatný územný samosprávny  a správny celok SR. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a finančnými prostriedkami.

Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej

samosprávy v z.n.p. (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ”) predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu obce.

Záverečný účet podľa § 16 ods.5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje

najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

bilanciu aktív a pasív.

1. Rozpočtové hospodárenie obce za rok 2013
Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet, ktorý bol zostavený za obdobie kalendárneho roka 2013. Návrh rozpočtu bol predložený obecnému zastupiteľstvu na prerokovanie dňa 22.03.2013 pod uzn. č. 02/2013, kedy bol aj schválený. Bežný rozpočet bol schválený v príjmovej časti vo výške 76 506,00 € a výdavkovej časti 76 395,00 €. Kapitálový rozpočet v príjmovej časti vo výške 24 330,00 €, vo výdavkovej časti 24 280,00 €. Finančné operácie v príjmovej časti vo 

výške 1 393,00 €, vo výdavkovej časti 1 554,00 €.

V priebehu roka bol rozpočet  upravovaný dňa 27.09.2013 rozpočtovým opatrením č.01/2013 OZ, schválený uznesením č. 11/2013 OZ. A to zvýšením bežných príjmov o 14 602,00 €  zvýšením kapitálových príjmov o 38 295,62 €, zvýšením príjmových finančných operácií o 72 200,00 €.
Zvýšenie kapitálových výdavkov o 38 295,62 €, zvýšenie výdavkových finančných operácií

o 14 602,00 € + 72 200,00 €. Zvýšenie celkových príjmov o 125 097,62 € a zvýšenie celkových 

výdavkov o 125 097,62 €.

 Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky spojené s činnosťou samosprávy, finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, fyzickým a právnickým osobám. 
Rekapitulácia príjmov za rok 2013 ( výkaz Fin 1-12)

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (bežný, kapitálový príjem a príjmové finančné operácie):
	
	schválený
	upravený
	skutočnosť

	Bežný rozpočet spolu
	 76 506,00
	 91 108,00
	  96 503,00

	Z toho zdroj 41 položka 111
	 54 104,00
	 54 104,00
	  52 844,54

	                    položka  121
	 10 085,00
	 10 085,00
	  10 305,66

	                        položka  133
	   3 590,00
	   3 590,00
	    3 478,20

	                        položka  212
	      635,00
	      635,00
	    3 600,82

	                        položka  221
	      380,00
	      380,00
	       155,50

	                        položka  223
	   1 430,00
	   1 430,00
	    1 765,82

	                        položka  229
	   3 500,00
	   3 500,00
	    3 649,40

	
	
	
	

	                        položka  242
	         50,00
	         50,00
	           6,32

	Z toho zdroj 111    pol. 312
	    2 732,00    
	  17 334,00
	  20 696,74

	Kapitálový rozpočet
	  24 330,00
	  62 625,62
	  62 575,46

	Z toho zdroj 43     pol. 233
	         50,00
	         50,00  
	           0,00

	           zdroj 11K1  pol. 322
	  19 424,00
	  50 060,49
	  50 060,36 

	           zdroj 11K2  pol. 322    
	    4 856,00
	  12 515,13
	  12 515,10

	Fin. operácie
	    1 393,00
	  73 593,00
	  73 582,97

	Z toho zdroj 46     pol. 411
	           0,00
	  72 200,00
	  72 200,00

	            zdroj  46    pol. 454
	    1 393,00
	    1 393,00
	    1 382,97

	SPOLU PRÍJMY:
	102 229,00
	227 326,62
	232 661,43


 Bežné príjmy – Granty, dotácie a transfery 

Obec prijala tieto granty a transfery :
	Poskytovateľ 


	účel 
	Poskytnutá 

suma 
	Vyčerpaná suma 
	Vrátené – nezúčtované

	Obvodný úrad pre cestnú dopravu B. Bystrica
	MK - prenes. výkon št.
správy
	     17,00
	      17,00
	     0

	Ministerstvo dopravy, výstavby

a region. rozvoja, Bratislava
	Stavebný úrad Vígľaš -
prenes. výkon št. správy
	   309,69
	    309,69
	     0

	Správa katastra, Banská Bystrica
	ROEP
	 1 678,27
	 1 678,27
	     0

	Ministerstvo životného prostr.
	Ochrana ŽP
	   136,97
	    136,97
	     0

	Obvodný úrad Zvolen
	Voľby
	 1 120,00
	    872,06
	  247,94

	Obvodný úrad život. prostredia, 

Banská Bystrica
	Ochrana ŽP - prenes.

výkon št. správy
	      34,94
	     34,94
	     0

	Ministerstvo vnútra, Bratislava
	Register obyvateľov
	    109,89
	    109,89
	     0

	Ministerstvo vnútra, Bratislava
	Matričná činnosť
	 1 807,10
	 1 807,10
	     0

	Ministerstvo financií,

Bratislava
	Rast platov nepedag.

zamestnancov školstva
	      79,00


	     79,00
	     0

	Ministerstvo dopravy, výstavby

a reg. rozvoja, Bratislava
	Cestná infraštruktúra
	  1 103,82
	 1 103,82
	     0

	SPOLU:
	
	  6 396,68
	 6 148,74
	  247,94


Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

Kapitálové príjmy  - transfery
Obec Stará Huta prijala na plnenie svojich investičných zámerov a na obstarávanie kapitálových

aktivít účelové transfery :

Čerpanie rozpočtu kapitálových príjmov :
	    
	   schválený
	       upravený
	         skutočnosť

	Rozvoj vidieka (prostr.EÚ)
	   19 424,00
	     50 060,49
	      50 060,36

	Rozvoj vidieka (spf. zo ŠR)
	     4 856,00
	     12 515,13
	      12 515,10

	Vlastné príjmy obcí a VUC
	          50,00
	            50,00
	              0,00

	SPOLU :
	   24 330,00
	     62 625,62
	      62 575,46


Čerpanie rozpočtu  príjmových finančných operácií :
	    
	   schválený
	       upravený
	         skutočnosť

	Príjem od ostat. subjektov
	            0,00
	     72 200,00
	         72 200,00

	Prevod peňažných prostr.
	     1 393,00
	       1 393,00
	           1 382,97

	SPOLU :
	     1 393,00
	     73 593,00
	         73 582,97


Rekapitulácia výdavkov za rok 2013 (výkaz Fin 1-12 )

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie :
	Rozp. klasifikácia
	          Označenie
	       Rozpočet
	     Skutočnosť

	01.1.1.6
	Obecný úrad
	  49 772,00
	      52 119,28

	01.1.2
	Poplatky bankám
	       400,00
	           875,85

	01.3.3
	Matrika
	    1 807,00
	        1 807,10

	01.6.0
	Voľby 
	          0
	           872,06

	03.2.0
	Požiarna ochrana
	    1 190,00
	           203,12

	04.5.1
	Údržba miestnych  komun.
	    3 700,00
	        4 317,56

	05.1.0
	Nakladanie s odpadmi
	    2 250,00
	        2 612,19

	05.2.0
	Nakladanie s odp. vodami
	    1 040,00
	           213,08

	06.3.0
	Zásobovanie vodou
	    9 686,00
	        8 318,14

	06.4.0
	Verejné osvetlenie
	    2 600,00
	        3 519,60

	08.2.0
	Kultúra MKS
	       400,00
	           896,01

	08.2.05
	Kultúra KNIŽNICA
	       470,00
	           408,00

	08.2.09
	Kultúra
	       330,00
	             99,42

	08.3.0
	Miestny rozhlas
	       290,00
	           180,68

	08.4.0
	Dom smútku
	       700,00
	           104,61

	09.1.2.1
	Základné vzdelanie
	         0
	           174,00

	10.5.0
	Evidovaní nezamestnaní
	     1 760,00
	         1 034,33

	SPOLU  VÝDAVKY:
	
	  76 395,00
	       77 755,03       


Čerpanie rozpočtu  kapitálových výdavkov:
	    
	   schválený
	       upravený
	         skutočnosť

	Odpoč. tur. miesto - zdroj 11K1
	     19 424,00
	      19 424,00
	         18 813,47

	Odpoč. tur. miesto - zdroj 11K2
	       4 856,00
	        4 856,00
	           4 703,37

	Odpoč. tur. miesto - zdroj 46
	           0
	             0
	           4 703,37

	Expozit.ľud.remesiel-zdr. 11 K1
	           0
	      30 636,49
	         29 436,50 

	Expozit.ľud.remesiel-zdr. 11 K2
	           0
	        7 659,13
	           7 359,12 

	Expozit.ľud.remesiel-zdroj 46
	           0                                     
	              0
	           7 359,12

	SPOLU :
	    24 280,00
	      62 575,62
	         72 374,95


Čerpane rozpočtu výdavkových finančných operácií :
	    
	   schválený
	       upravený
	         skutočnosť

	Úvery, pôžičky krátk.- zdroj 41
	            0
	            0
	        3 000,00

	Úvery, pôžičky krátk.- zdroj 46
	            0
	    72 200,00
	      60 312,46

	Bankový úver dlhod.-zdroj 111
	            0
	    14 602,00
	      14 602,00

	Bankový úver dlhod.-zdroj 41
	    1 554,00
	      1 554,00
	        2 664,00

	SPOLU :
	    1 554,00
	    88 356,00
	      80 578,46


Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (bežný, kapitálový príjem a výdavkové finančné operácie):
	
	schválený
	upravený
	skutočnosť

	Bežný rozpočet spolu
	       76 395,00
	        76 395,00
	      77 755,03

	Kapitálový rozpočet
	       24 280,00
	        62 575,62 
	      72 374,95

	Fin. operácie
	         1 554,00
	        88 356,00
	      80 578,46

	Spolu výdavky
	     102 229,00
	      227 326,62
	    230 708,44


VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA:
Od 1.1.2009 sa v zmysle novej metodiky účtovníctva výsledok rozpočtového hospodárenia,
to znamená prebytok rozpočtu a schodok rozpočtu v účtovníctve nevykazuje. Účtuje sa len 

o prírastkoch a úbytkoch prostriedkov na peňažnom fonde a to na samostatnom bankovom účte

rezervného fondu. Tvorba a použitie peňažných fondov sa sleduje mimo účtovníctva spôsobom

určeným obcou.

Prebytok rozpočtu zistený podľa § 10 odst. 3, písm.a) a b), ktorý bol upravený podľa § 16 odst.6, zákona  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je zdrojom peňažných fondov, to znamená

rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov, ktoré tvorí obec na základe svojho rozhodnutia.

Rekapitulácia rozpočtových príjmov, rozpočtových výdavkoch a finančných operácií v roku 2013
a výsledok rozpočtového hospodárenia :

	          Rozpočet
	          Príjmy
	     Výdavky
	Výsledok hospodárenia

	Bežný rozpočet 
	      96 503,00
	      77 755,03
	     +   18 747,97

	Kapitálový rozpočet
	      62 575,46
	      72 374,95
	     -      9 799,49

	Fin. operácie
	      73 582,97
	      80 578,46
	     -      6 995,49

	Spolu 
	    232 661,43
	    230 708,44
	     +     1 952,99


Výsledok rozpočtového  hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami.
Výsledok hospodárenia   – prebytok rozpočtu  za obec  v roku 2013  je 1 952,99 €.
2.Evidencia a hospodárenie s majetkom obce

Obec eviduje majetok v zmysle platných predpisov a podľa toho s  majetkom obce i nakladá. Obec chráni majetok pred poškodením a odcudzením bezpečnostnými opatreniami uzatvorením poistných zmlúv v Komunálnej poisťovni.
K 31.12.2013 bola vykonaná inventarizácia  stavu finančných prostriedkov na účtoch v peňažnom ústave VÚB a.s. , PRIMA BANKA   a.s., stavu pohľadávok a záväzkov.

3. Rekapitulácia aktív a pasív za rok 2013 v € ( výkaz  Súvaha ROPO SFOV 1-01)
                                                            AKTÍVA
	Účet
	                                  Označenie
	                    Suma v €

	 21
	Stavby
	       1 040 177,11

	 22
	Samostatne hnuteľné veci
	            18 546,83

	 31
	Pozemky
	              1 209,36

	 42
	Obstaranie DHM
	                    0

	 63
	Cenné papiere
	           73 746,00

	211
	Pokladňa
	                425,75

	221
	Bankové účty
	             6 480,73

	213
	Ceniny
	                376,20

	274
	Posk. návr. fin. výp. podn. subj.
	                883,00

	314 
	Poskytnuté prevádzk. preddavky
	                    0

	318
	Pohľadávky  nedaňové (kom. odpad, odber podzem. vody)
	             1 620,20

	319
	Pohľadávky daňové (z miestnych daní)
	                414,80

	359
	Zúčt. trans. medzi subj. VS a iné zúčtovanie
	                    0

	381
	Náklady budúcich období
	                357,03

	
	Spolu aktíva :
	      1 144 237,01


PASÍVA

	Účet
	                                  Označenie
	                    Suma v €

	  81
	Oprávky k stavbám
	           540 057,69

	  82
	Oprávky a OP k samostatne hnuteľným veciam
	               7 261,83

	249
	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci
	             11 887,54

	321
	Dodávatelia
	                  135,77

	323
	Rezervy zákonné, krátkodobé
	               1 426,06

	331
	Zamestnanci
	               1 755,88

	336
	Zúčtov. s org. soc.poisť. a zdrav. poisť.
	               1 099,99

	342
	Ostatné priame dane
	                  230,64

	384
	Výnosy budúcich období
	           429 582,02

	415
	Oceňovacie rozdiely z kap. účastín
	               1 748,39

	428
	Nevysp. výsledok hosp. min. rokov
	           134 857,91

	431
	Výsledok hosp. v schvaľovaní
	             11 427,13

	461
	Bankové úvery dlhodobé
	               2 312,00

	472
	Záväzky zo soc. fondu
	                  454,16

	
	Spolu pasíva :
	        1 144 237,01


4. Stav finančných prostriedkov na účtoch v banke a v pokladni 

Obec má bankové účty vedené vo VÚB banke a Prima banke, pobočka Zvolen, zostatok k 31.12.2013 je nasledovný:

VÚB, a.s.

1843335356/0200 – fondový účet (dotačný)





 31,31
1637894958/0200 – fondový účet (dotačný pre SÚ)




 72,93 €
6923412/0200 – základný bežný účet 




        1 589,96 €

1193429456/0200 -  rezervný fond






436,16 €
6923412/0200 - sociálny fond (súčasťou bežného účtu)                          

454,16 €
PRIMA BANKA, a.s.

1255359001/5600 – bežný účet





         2 348,92 €

1255357006/5600 – príjem dotácií





         1 534,97 €

1255350007/5600 – bežný účet






  12,32 €
Stav bežných účtov obce – (účet 221)  spolu :



         6 480,73 €





Stav pokladne (účet 211) :







425,75 €
5. Prehľad o stave a vývoji záväzkov a pohľadávok
Záväzky:

Obec eviduje k 31.12.2013 záväzky  vo výške  17 875,98 €.

Z toho sú : 

· neuhradené faktúry :


135,77 €

· mzdy 12/2013 : 
                     1 755,88 €

· odvody do poisťovní 12/2013:        1 099,99 €

· odvod dane zo mzdy 12/2013: 
 230,64 €

Krátkodobé záväzky predstavujú pôžičku vo výške 11 887,54 € od firmy ASTA s.r.o., na prefinancovanie projektov.

Dlhodobé záväzky predstavujú výšku úveru 2 312,00 € voči Slovenskej záručnej a rozvojovej

banke. 

Záväzky zo sociálneho fondu sú 454,16 €.

Pohľadávky:
Obec eviduje nedaňové pohľadávky (kom. odpad a odber podzemnej vody) vo výške 1 620,20  €

a daňové pohľadávky (z miestnych daní a poplatkov) vo výške 414,80 € .

6. Tvorba a použitie finančných fondov za obec 
Rezervný fond : počiatočný stav  v r. 2013:   282,50 €

                           tvorba rezerv. fondu :          153,66 €


   čerpanie rezerv. fondu:
     0
                           konečný stav v r. 2013:        436,16 €

Sociálny fond : počiatočný stav  v r. 2013:    371,49 €



  tvorba soc. fondu:                 123,67 €



  čerpanie soc. fondu:                41,00 €
                          konečný stav v r.2013:          454,16 €

7. Prehľad o poskytnutých zárukách

Obec Stará Huta v roku 2013 neposkytla žiadne záruky.
8. Finančné kontroly

      Finančné kontroly boli vykonané v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. a jeho noviel. Predbežná kontrola príjmov a výdavkov bola vykonaná pri každej účtovnej operácii a doklade.

      9. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Obec Stará Huta nemá zriadené príspevkové organizácie.


10.Údaje o podnikateľskej činnosti

Obec Stará Huta nevykonáva podnikateľskú činnosť.
11. Záver
Výsledok hospodárenia a záverečný účet obce za rok 2013 bol vypracovaný z týchto podkladov :

· Výkaz ziskov a strát

· Výkaz o plnení vybraných finančných ukazovateľov

· Súvaha

· Poznámky k účtovnej uzávierke

Všetky uvedené materiály sú k nahliadnutiu v účtovnej jednotke.

1 952,99 €   výsledok hospodárenia - prebytok
                    -  1 393,00 €   finančné operácie

                    +      41,00 €  čerpanie SF
                          600,99 €   prebytok hospodárenia

Prebytok 600,99 € navrhujeme použiť takto :

- prídel do RF 10% :



   60,10 €

- zvyšok zapojiť do rozpočtu obce : 
             540,89 €
  (do príjmovej položky fin. operácií  r.2014)




V Starej Hute, dňa 03.04.2014
................................................



            ......................................................                 
Vypracovala : Káčerová Dana                                                            Schválil: Jozef Hudec - starosta         
